UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
  DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG

EDITAL DPG Nº 0009/2021 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL DPG 0006/2021

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES DE PÓS-GRADUAÇÃO MATRICULADOS
EM CURSOS STRICTO SENSU

PREÂMBULO

O Decanato de Pós-Graduação (DPG) da Universidade de Brasília (UnB) torna público o Edital
DPG 0009/2021, de retificação ao Edital DPG 0006/2021, para provimento de cotas de auxílio
financeiro a estudantes de pós-graduação em situação de vulnerabilidade regularmente
matriculados em cursos stricto sensu acadêmicos de Mestrado e Doutorado e Mestrado
Profissional de oferta continua e sem financiamento.

Item 3.2.
Onde se lê:
Serão disponibilizadas 100 (cem) cotas de auxílios para estudantes de mestrado no valor de
R$9.000,00 e 150 (cento e cinquenta) cotas de auxílio para estudantes de doutorado no valor de
R$13.200,00.

Lê-se:
Serão disponibilizadas cotas de auxílios para estudantes de mestrado no valor de R$9.000,00 e
cotas de auxílio para estudantes de doutorado no valor de R$13.200,00

Item 7.1.
Onde se lê:

ETAPA PRAZO RESPONSÁVEL
Seleção interna dos candidatos até 17/09/2021 PPG
Envio da documentação dos candidatos de 20 a 21/09/2021 PPG
Resultado da análise dos candidatos 24/09/2021 DPG
Pedidos de reconsideração 27 e 28/09/2021 PPG
Publicação do resultado final 30/09/2021 DPG
Implementação das bolsas 4 a 15/10/2021 DPG

Lê-se:

ETAPA PRAZO RESPONSÁVEL
Seleção interna dos candidatos até 17/09/2021 PPG
Envio da documentação dos candidatos de 20 a 21/09/2021 PPG
Resultado da análise dos candidatos 27/09/2021 DPG
Pedidos de reconsideração 28 e 29/09/2021 PPG
Publicação do resultado final 30/09/2021 DPG
Implementação das bolsas 4 a 15/10/2021 DPG

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Item 8.
Onde se lê:
DA IMPLEMENTAÇÃO
8.1. Os PPGs contemplados com cotas de bolsa de mestrado ou doutorado no Edital DPG/DPO
0001/2021, deverão encaminhar ao DPG, no mesmo processo SEI da solicitação de inscrição
encaminhado para a pasta DPG/APAF a seguinte documentação:

8.1.1. Relação dos discentes que receberão as bolsas, selecionados conforme o item 5.1
do Edital;

8.1.2. Formulário de auxílio financeiro a estudantes, até o dia 05 de cada mês, preenchido
e assinalado o campo “33901801 – Bolsa de estudos no país”. No Formulário de auxílio
financeiro a estudantes o “campo 3 — período” deve conter o respectivo mês de competência. O
Campo “valor total” deve ser preenchido com o valor de R$ 1.500,00 para bolsas de mestrado ou
R$ 2.200,00 para bolsas de doutorado. O Formulário de auxílio financeiro a estudantes está
disponível no SEI.

8.2. O pagamento somente será realizado em uma conta corrente em nome do bolsista. Para
informações detalhadas, consulte:
http://dpg.unb.br/images/ORIENTACOES_FORMULARIO_DE_AUXILIO_FINANCEIRO.pdf.

Lê-se:
8. DA IMPLEMENTAÇÃO
8.1.  Os PPGs contemplados com cotas de bolsa de mestrado ou doutorado no Edital DPG Nº
0006/2021, deverão encaminhar ao DPG, no mesmo processo SEI da solicitação de inscrição
encaminhado para a pasta DPG/APAF a seguinte documentação:

8.1.1. Relação dos discentes que receberão as cotas de auxílios financeiro,
selecionados em conformidade com os requisitos do item 4 do Edital;

8.1.2. Formulário de auxílio financeiro a estudantes, até o dia 10 de cada mês,
preenchido e assinalado o campo “33901801 – Bolsa de estudos no país”. No Formulário de
auxílio financeiro a estudantes o “campo 3 — período” deve conter o respectivo mês de
competência. O Campo “valor total” deve ser preenchido com o valor de R$ 1.500,00 para
cotas de mestrado ou R$ 2.200,00 para cotas de doutorado.

8.2 O pagamento somente será realizado em uma conta corrente em nome do beneficiário.
Para informações detalhadas, consulte:
http://dpg.unb.br/images/ORIENTACOES_FORMULARIO_DE_AUXILIO_FINANCEIRO.pdf.

Brasília, DF, 24 de setembro de 2021

Prof. Lucio Rennó
Decano de Pós-Graduação
Universidade de Brasília